
COMUNE DI CEVO

Provincia di Brescia 

COPIA

Servizio: ATC Area Tecnica 
Responsabile: Geom. Manolo Bosio 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
NR 59 DEL 26/03/2025 

 

Oggetto :

OPERE DI POTENZIAMENTO DELLA FRUIBILITA’ 
TURISTICA SOSTENIBILE DEL TERRITORIO DELLA VAL 
SAVIORE E CIMBERGO - LOTTO 1 – NUOVO SISTEMA DI 
TRASPORTO PUBBLICO SOSTENIBILE - REALIZZAZIONE DI 
PUNTI DI SOSTA E FERMATA SISTEMA CEVO – VAL 
SAVIORE – CIMBERGO – CUP – D34J23000570005 – CLP  
MWBDAP#684865VIAB – CIG: B57240D13C – 
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE 
LAVORI 



IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA

PREMESSO CHE:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n.50 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025/27;
 con deliberazione della Giunta Comunale n.110 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. n. 
267/2000;

 con Decreto del Sindaco n. 9/P del 29/01/2025 il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
dell’Area Tecnica Servizio tecnico del Comune di Cevo; 

DATO ATTO CHE al fine di procedere in ordine a quanto in oggetto, il sottoscritto assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art.5 della Legge 7 agosto 1990 n.241;

PREMESSO CHE con Decreto interministeriale prot. n. 7726 del 14 aprile 2023 recante “Disposizioni 
applicative per le modalità di attuazione e di funzionamento del fondo istituito dall’articolo 1, comma 607 
della legge 29 dicembre 2022, n. 197, destinato a finanziare progetti di valorizzazione dei comuni con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, classificati dall’Istituto nazionale di statistica come comuni a 
vocazione turistica, al fine di incentivare interventi innovativi di accessibilità, mobilità, rigenerazione 
urbana e sostenibilità ambientale” il Ministero ha dato attuazione a quanto previsto all’articolo 1, comma 
607 della legge 29 dicembre 2022, n. 197;

DATO ATTO CHE il fondo ha come obiettivo la valorizzazione dei comuni con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti, classificati dall’Istituto nazionale di statistica come comuni a vocazione turistica, così da 
incentivare interventi innovativi nell’ambito dell’accessibilità, della mobilità, della rigenerazione urbana e 
della sostenibilità ambientale;

PRESO ATTO CHE questo Comune con Deliberazione di Giunta Comunale n.87 del 21/09/2023 “Fondo per 
i piccoli comuni a vocazione turistica: “progetto di potenziamento della fruibilità turistica sostenibile del 
territorio della Valle Saviore e Cimbergo” ha approvato l’accordo di partenariato e relativo progetto con il 
Comune di Cimbergo, Comune Partner del progetto e gli altri soggetti partner e la proposta progettuale 
inerente “Progetto di potenziamento della fruibilità turistica sostenibile del territorio della Valle Saviore e 
Cimbergo” da candidarsi a valere sulle risorse di cui al “Fondo per i piccoli comuni a vocazione turistica 
del Ministero del Turismo”, delegando il Comune di Cevo;

VISTI:
 il “Progetto di potenziamento della fruibilità turistica sostenibile del territorio della Valle Saviore e 

Cimbergo” presentato dall’Arch. Irene Cominini in data 19/09/2023 e registrato al protocollo 
dell’Ente al n.5227;

 la deliberazione n° 59 del 16/07/2024 ad oggetto: “Approvazione progetto di fattibilità tecnico ed 
economico delle opere di potenziamento della fruibilità turistica sostenibile del territorio della Val 
Saviore e Cimbergo -  lotto 1 - nuovo sistema di trasporto pubblico sostenibile - realizzazione di 
punti di sosta e fermata sistema Cevo – Val Saviore – Cimbergo – CUP – D34J23000570005”;

 la determinazione del responsabile dell’Area Tecnica n° 104 del 03/07/2024 ad oggetto: 
“Conferenza di servizi decisoria – verbale e determinazione di conclusione positiva della conferenza 
dei servizi ex art.14 e seguenti legge 241/1990 - forma semplificata modalità asincrona - “opere di 
progetto di potenziamento della fruibilità turistica sostenibile del territorio della Val Saviore e 
Cimbergo - nuovo sistema di trasporto pubblico sostenibile - realizzazione di punti di sosta e 
fermata sistema Cevo – Val Saviore – Cimbergo – CUP – D34J23000570005”;

 la determinazione del responsabile dell’Area Tecnica n° 128 del 21/08/2024 ad oggetto: “Determina 
a contrarre per affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, d.lgs 36/2024, del 
servizio di progettazione del livello esecutivo, della direzione lavori, della contabilità del “progetto 
di potenziamento della fruibilità turistica sostenibile del territorio della Valle Saviore e Cimbergo” 
– CUP D35J19000520002 - CIG B2AFE730D0”;



 il progetto di livello esecutivo dell’intervento “nuovo sistema di trasporto pubblico sostenibile”, 
redatto dall’arch. Mauro Fontana, pervenuto ed acclarato al protocollo dell’Ente al n. 5818 in data 
12/10/2024;

 la deliberazione n° 108 del 29/11/2024 ad oggetto: “Approvazione progetto di livello esecutivo delle 
opere di potenziamento della fruibilità turistica sostenibile del territorio della Val Saviore e 
Cimbergo -  lotto 1 - nuovo sistema di trasporto pubblico sostenibile - realizzazione di punti di sosta 
e fermata sistema Cevo – Val Saviore – Cimbergo – CUP – D34J23000570005, che prevede una 
spesa complessiva di Euro 500.000,00 di cui: 199.507,06 € per lavori soggetti a ribasso; € Euro 
3.979,73 per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso);  Euro 296.513,21 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione;

 la determinazione del responsabile dell’Area Tecnica n° 108 del 31/01/2025 ad oggetto: “Opere di 
potenziamento della fruibilità turistica sostenibile del territorio della Val Saviore e Cimbergo - lotto 
1 – nuovo sistema di trasporto pubblico sostenibile - realizzazione di punti di sosta e fermata 
sistema Cevo – Val Saviore – Cimbergo – CUP – D34J23000570005 – CLP  
MWBDAP#684865VIAB – CIG: B57240D13C – determinazione a contrattare art. 192 del d.lgs. 
267/00 e s.m.i. indizione gara mediante procedura negoziata, preceduta da avviso pubblico di 
manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del d.lgs. 36/2023”;

DATO ATTO CHE:
 che in data 21/02/2025 con Verbale di Selezione Candidati sono stati determinati gli operatori da 

invitare alla procedura negoziata così individuati:
 Dalla graduatoria di cui alla lettera a) sono invitati i 2 (DUE) operatori con il primo maggior valore e 

con l’ultimo minor valore per fatturato, purché superiori all’importo a base della procedura.
 Dalla graduatoria di cui alla lettera b) sono invitati i 2 (DUE) operatori con il primo maggior valore e 

con l’ultimo minor valore per lavori eseguiti nella categoria prevalente, purché superiori all’importo 
a base della procedura;

 Dalla graduatoria di cui alla lettera c) è invitato l’operatore con il primo maggior valore.
 DATO ATTO che l’avviso pubblico di manifestazione è stato pubblicato, in conformità all’allegato 

II.1 del D.Lgs. 36/2023, sul sito istituzionale de Comune di Cevo e sulla Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici dell’ANAC, nonché sulla piattaforma e-procurement Sintel di Regione Lombardia;

 Valutato pertanto corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere alle operazioni di appalto   
mediante utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement della regione Lombardia SINTEL 
ARCA LOMBARDIA ID SINTEL 197504834;

 con protocollo N.0001481/2025 del 26/02/2025 sono stati trasmessi la lettera di invito e i relativi 
allegati, tramite piattaforma regionale SinTel ai seguenti operatori economici:

NOMINATIVO COMUNE P.IVA

E.D. Design Srl BRESCIA 03652630983

EDILQUATTRO SRL BORGOSATOLLO 03139570174

Colombo Severo & C. s.r.l. BORGO SAN 
GIOVANNI 04580240150

AVANZINI 
COSTRUZIONI SRL BIENNO 03091200984

ITALBETON SPA 
Unipersonale TRENTO 01027900222

RILEVATO CHE la procedura è stata espletata in data 12 marzo 2025 e così come si evince dagli allegati 
verbali di gara la migliore offerta è stata presentata dalla ditta Ditta ED Design S.R.L. con sede in Brescia 
(BS), via San Zeno n. 145, con codice fiscale: 03652630983 Partita IVA: 03652630983 la quale si è 
dichiarata disposta ad eseguire la prestazione di cui trattasi dietro un corrispettivo netto di euro 191.633,29, 
applicando uno sconto del 8,17% (ottovirgoladiciassette per cento) sull’importo a base di gara soggetto a 



sconto di euro 145.085,65 oltre euro 3.979,73 per oneri della sicurezza ed euro 54.421,41 per costo della 
manodopera non soggetti a ribasso, nonché alle altre condizioni contenute nel progetto esecutivo posto a 
base di gara;

APPURATO CHE nulla osta all’approvazione dei citati verbali ed al conseguente affidamento alla ditta ED 
Design S.R.L. con sede in Brescia (BS), via San Zeno n. 145, con codice fiscale: 03652630983 Partita IVA: 
03652630983, dei lavori in oggetto dietro pagamento di un corrispettivo netto di € 191.633,29, applicando 
uno sconto del 8,17% (ottovirgoladiciassette per cento) sull’importo a base di gara soggetto a sconto di euro 
145.085,65 oltre euro 3.979,73 per oneri della sicurezza ed euro 54.421,41 per costi della manodopera non 
soggetti a sconto, nonché alle altre condizioni sopraccitate;

DATO ATTO CHE è stato acquisito il Certificato di Regolarità Contributiva attestante l’assolvimento degli 
obblighi contributivi stabiliti dalle vigenti disposizioni in favore di “INPS e INAIL” da parte della ditta 
incaricata, come si evince dal documento prot. INPS_44172891 con cadenza validità 10/05/2025;

ACCERTATA, ai sensi dell'art.9 del D.L. n.78/2009, convertito in Legge n.102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume 
con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 
Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla 
regolarità contabile, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO CHE il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.147-bis, comma 1, e art.183, comma 7, del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267;

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in 
coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 
18/01/2013;

PER TUTTO QUANTO SOPRA
D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare gli allegati verbali di gara in data 12/03/2025 dai quali si evince che la migliore offerta 
per i lavori in oggetto è stata presentata dalla ditta ED Design S.R.L. con sede in Brescia (BS), via San 
Zeno n. 145, con codice fiscale: 03652630983 Partita IVA: 03652630983, dei lavori in oggetto dietro 
pagamento di un corrispettivo netto di € 191.633,29, applicando uno sconto del 8,17% 
(ottovirgoladiciassette per cento) sull’importo a base di gara soggetto a sconto di euro 145.085,65 oltre 
euro 3.979,73 per oneri della sicurezza ed euro 54.421,41 per costi della manodopera non soggetti a 
sconto, nonché alle altre condizioni contenute nel progetto esecutivo posto a base di gara;



3. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), alla ditta ED Design S.R.L. 
con sede in Brescia (BS), via San Zeno n. 145, con codice fiscale: 03652630983 Partita IVA: 
03652630983,  i lavori in oggetto alle condizioni indicate nel progetto esecutivo ed in particolare dietro 
pagamento di un corrispettivo netto di € 191.633,29, applicando uno sconto del 8,17% 
(ottovirgoladiciassette per cento) sull’importo a base di gara soggetto a sconto di euro 145.085,65 oltre 
euro 3.979,73 per oneri della sicurezza ed euro 54.421,41  per costi della manodopera non soggetti a 
sconto;

4. di impegnare, in favore del soggetto incaricato, la somma di € 210.796,62, imputandola al bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027, del codice di bilancio 07012.02.1806; 

5. di impegnare, in favore di Autorità Nazionale Anticorruzione c/o Palazzo Sciarra, Via Minghetti, 10 
00187 Roma C.F. 97584460584, la somma di € 250,00, per contributo gara, imputandola al bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027, del codice di bilancio 07012.02.1806; 

6. di dare atto, altresì, che:
- l’affidatario, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunica alla 

stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti 
correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi;

- l’affidatario assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, 
così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa;

- è causa di risoluzione del presente contratto l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite 
senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.;

- nella fatturazione dovranno essere indicati obbligatoriamente il CUP del progetto 
(D34J23000570005) – CLP (MWBDAP#684865VIAB) nonché il relativo CIG dell’affidamento 
(B57240D13C);

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 
fatture elettroniche, è UFP973;

- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul 
valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente;

7. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line dell’Ente per quindici 
giorni consecutivi;

8. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all'albo on-line;

9. di inviare il presente, per gli adempimenti di competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente, dando atto 
che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 

    

Il Il Responsabile Dell'area 
F.to Geom. Manolo Bosio   



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.

I M P E G N I     D I    S P E S A

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO
12077 2025 07012.02.1806 POTENZIAMENTO DELLA 

FRUIBILITA' TURISTICA E 
SOSTENBILE DEL TERRITORIO DELLA 
VALSAVIORE E CIMBERGO

210.796,62

12077 2025 07012.02.1806 POTENZIAMENTO DELLA 
FRUIBILITA' TURISTICA E 
SOSTENBILE DEL TERRITORIO DELLA 
VALSAVIORE E CIMBERGO

250,00

Osservazioni:   

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 26/03/2025 

 Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
F.to Elena Bonomelli 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 01/04/2025 al 16/04/2025 nel sito informatico di questo 
comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69)

Il Segretario Comunale 
   Dott. Matteo Tonsi   

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Cevo, 01/04/2025 

Segretario Comunale 
Dott. Matteo Tonsi 


